
OBSAH

PŘEDMLUVA VEDOUCÍHO AUTORSKÉHO KOLEKTIVU 14

1. AKTUÁLNÍ MOŽNOSTI VYUŽITÍ FYZIODETEKČNÍHO
VYŠETŘENÍ V KRIMINALISTICKÉ PRAXI 17

1.1. Podstata fyziodetekční metody 17
1.1.1. Význam emocí z pohledu fyziodetekční metody 17
1.1.2. Definice, základní pojmy 21
1.2. Využití fyziodetekční metody v policejní praxi 22
1.2.1. Vývoj využití fyziodetekční metody v Policii České republiky 22
1.2.2. Zásady využití fyziodetekční metody 24
1.2.3. Průběh fyziodetekčního vyšetření 26
1.2.3.1. Konzultace к vyšetření 27
1.2.3.2. Příprava fyziodetekčního vyšetření 28
1.2.3.3. Provedení fyziodetekčního vyšetření 30
1.2.3.4. Hodnocení výsledků fyziodetekčního vyšetření 32
1.2.4. Fyziodetekce a právo 34
1.2.5. Fyziodetekce v dokumentech a rozhodnutích 35

2. AKTUÁLNÍ MOŽNOSTI VYUŽITÍ BEHAVIORÁLNÍ
ANALÝZY V KRIMINALISTICKÉ PRAXI 39

2.1. Úvod 39
2.2. Vznik a vývoj behaviorální analýzy 39
2.3. Systém ViCLAS 46

3. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY KRIMINALISTICKÉ METODIKY 
ODHALOVÁNÍ A VYŠETŘOVÁNÍ TRESTNÝCH ČINŮ
PROTI DUŠEVNÍMU VLASTNICTVÍ 51

3.1. Kriminalistická charakteristika 51
3.1.1. Kriminální situace 51
3.1.2. Typické formy a způsoby páchání 52
3.1.3. Osoba pachatele a typické motivy 53
3.2. Poškozené osoby 54
3.3. Zvláštnosti, rozsah a problémy předmětu vyšetřování 54
3.3.1. Při vyšetřování trestných činů porušování práv к ochranné známce

a jiným označením, je třeba zjišťovat zejména 55
3.3.2 Při vyšetřování trestných činů porušování průmyslových práv je

třeba zjišťovat zejména 55
3.3.3. Při vyšetřování trestných činů proti právu autorskému, právům

příbuzným právu autorskému a práva к databázím se doporučuje 
zjišťovat zejména 56

3.4. Zvláštnosti podnětů к vyšetřování a problémy jejich obsahu 57
3.4.1. Výsledky činnosti Policie ČR 57
3.4.2. Výsledky činnosti České obchodní inspekce a celních orgánů 58
3.4.3. Oznámení poškozených 58

6



3.4.4. Oznámení občanů 58
3.5. Typické počáteční vyšetřovací situace 59
3.5.1. Podle stupně naléhavosti reakce orgánů Policie ČR můžeme

počáteční vyšetřovací situace rozdělit do dvou velkých skupin 59
3.5.2. Podle informační hodnoty skutečností zjištěných v počáteční etapě

můžeme vymezit následující počáteční situace 60
3.6. Zvláštnosti, problémy a úkony počáteční etapy vyšetřování 62
3.6.1. Výslech oznamovatele 63
3.6.2. Opatřování nezbytných vysvětlení (výslechy dalších osob) 63
3.6.3. Předstíraný převod a kontrolní nákup 64
3.6.4. Ohledání 64
3.6.5. Opatřování potřebných podkladů, vydání a odnětí věcí 64
3.6.6. Prohlídky 65
3.6.7. Expertiza 66
3.7. Typové kriminalistické verze a zvláštnosti vytyčování verzí 66
3.8. Zvláštnosti, problémy a úkony následné a závěrečné etapy

vyšetřování 67
3.8.1. Výslech obviněného 67
3.8.2. Výslech svědka 70
3.8.3. Expertizy 70
3.9. Zvláštnosti zapojení veřejnosti do vyšetřování a prevence 71

4. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY KRIMINALISTICKÉ METODIKY
ODHALOVÁNÍ A VYŠETŘOVÁNÍ TRESTNÝCH ČINŮ 
UBLÍŽENÍ NA ZDRAVÍ PŘI POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ 
PÉČE 74

4.1. Kriminalistická charakteristika 74
4.2. Typické stopy 77
4.3. Typické vyšetřovací situace 79
4.4. Zvláštnosti předmětu vyšetřování 80
4.5. Zvláštnosti podnětů к vyšetřování 81
4.6. Zvláštnosti počátečních operativně pátracích a vyšetřovacích ůkonů 83
4.7. Zvláštnosti vyšetřovacích verzí a organizace vyšetřování 85
4.7.1. Stanovení vyšetřovacích verzí závisí rovněž na tom, к jakému typu

pochybení došlo 86
4.7.2. Zjišťování a vyšetřovací úkony by měly probíhat v následujícím

postupu 87
4.8. Zvláštnosti následné etapy vyšetřování 88
4.9. Zvláštnosti zapojení veřejnosti do vyšetřování a kriminalistická

prevence 90

5. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY KRIMINALISTICKÉ METODIKY
ODHALOVÁNÍ A VYŠETŘOVÁNÍ TRESTNÝCH ČINŮ 
SOUVISEJÍCÍCH S DOMÁCÍM NÁSILÍM 95

5.1. Kriminalistická charakteristika trestných činů spojených s domácím
násilím 95

7



5.1.1. Kriminální situace 96
5.1.2. Typické způsoby - formy domácího násilí a jejich typické stopy 97
5.1.3. Typické vlastnosti pachatelů domácího násilí 99
5.1.4. Typické vlastnosti obětí domácího násilí 100
5.1.5. Typické motivy domácího násilí 101
5.2. Zvláštnosti, rozsah a problémy předmětu vyšetřování 101
5.3. Zvláštnosti podnětů к vyšetřování a problémy jejich obsahu 102
5.4. Typické vyšetřovací situace 104
5.5. Typické počáteční úkony a jejich zvláštnosti 105
5.6. Zvláštnosti vytyčování vyšetřovacích verzí a plánování vyšetřování 109
5.7. Zvláštnosti, problémy a úkony následné etapy vyšetřování 110
5.8. Spolupráce orgánů Policie ČR s dalšími subjekty 116

6. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY KRIMINALIStICKÉ METODIKY
ODHALOVÁNÍ A VYŠETŘOVÁNÍ KRÁDEŽÍ 
MOTOROVÝCH VOZIDEL 118

6.1. Kriminalistická charakteristika 118
6.1.1. Kriminální situace 118
6.1.2. Způsob spáchání 119
6.1.3. Osobnost pachatele 126
6.1.4. Motiv trestného činu 127
6.1.5. Typická charakteristika oběti 127
6.2. Typické stopy 128
6.2.1. Typické stopy na místě odcizení vozidla 129
6.2.2. Typické stopy na odcizeném vozidle 130
6.2.3. Typické stopy na souvisejících místech 131
6.3. Typické vyšetřovací situace 132
6.4. Zvláštnosti předmětu vyšetřování 132
6.5. Zvláštnosti podnětů к vyšetřování 133
6.5.1. Oznámení vlastníka 133
6.5.2. Oznámení náhodným svědkem 134
6.5.3. Zjištění operativní, nebo jinou činností Policie ČR 135
6.6. Zvláštnosti počátečních operativně pátracích a vyšetřovacích ůkonů 135
6.7. Zvláštnosti kriminálních verzí a plánování postupu vyšetřování 136
6.8. Zvláštnosti následné etapy vyšetřování 137
6.8.1. Výslech obviněného 137
6.8.2. Výslech svědka 138
6.8.3. Domovní prohlídky, prohlídky jiných prostor 138
6.8.4. Kriminalistické expertizy 139
6.8.5. Rekognice 140
6.9. Zvláštnosti zapojení veřejnosti do vyšetřování a kriminalistická

prevence 140

7. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY KRIMINALISTICKÉ METODIKY 
ODHALOVÁNÍ A VYŠETŘOVÁNÍ POJISTNÝCH PODVODŮ 144

7.1. Kriminalistická charakteristika pojistných podvodů 144

8



7.1.1. Typické způsoby páchání pojistného podvodu 144
7.1.2. Pachatelé pojistného podvodu 146
12. Typické stopy a jiné soudní důkazy 146
7.3. Typické vyšetřovací situace 147
7.4. Zvláštnosti předmětu vyšetřování 149
7.5. Zvláštnosti podnětů к vyšetřování 150
7.5.1. Výsledky šetření pracovníků pojišťoven (oznámení pojistitele) 150
7.5.2. Výsledky operativně pátrací činnosti 151
7.6. Zvláštnosti počátečních úkonů 151
7.6.1. Vyžadování potřebných vysvětlení 151
7.6.1.1 Výslech zástupce poškozeného pojistitele - pojišťovny 151
7.6.1.2. Výslech předpokládaných svědků 152
7.6.2. Zajištění písemných materiálů 152
7.6.3. Ohledání písemností předaných pojištěným pojistiteli 153
7.6.4. Opatření к vypátrání pobytu pachatele a jeho zadržení 153
7.7. Zvláštnosti vyšetřovacích verzí a organizace vyšetřování 153
7.7.1. Verze ke „škodní události“ 154
7.7.2. Verze к podmínkám a okolnostem sjednávání pojistné smlouvy 154
7.7.3. Verze к trestnému činu 154
7.8. Zvláštnosti následné etapy vyšetřování 155
7.8.1. Výslech obviněného 155
7.8.2. Osobní a domovní prohlídka 156
7.8.3. Expertizy 156
7.9. Zvláštnosti zapojení veřejnosti do vyšetřování a kriminalistická

prevence 157

8. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY KRIMINALISTICKÉ METODIKY
ODHALOVÁNÍ A VYŠETŘOVÁNÍ TRESTNÝCH ČINŮ 
PYTLÁCTVÍ 159

8.1. Kriminalistická charakteristika pytláctví 159
8.1.1. Pojmové vymezení 159
8.1.2. Způsoby páchání pytláctví a jejich klasifikace 169
8.2. Typické stopy 195
8.3. Typické kriminalistické situace 198
8.4 Zvláštnosti podnětů к vyšetřování 199
8.5. Zvláštnosti počátečních vyšetřovacích a operativně pátracích úkonů 201
8.5.1. První zásah na místě činu 201
8.5.2. Domovní prohlídka, osobní prohlídka a prohlídka dopravních

prostředků 202
8.5.3. Zvláštnosti kriminalistických verzí a plánování a organizace

vyšetřování 203
8.6. Zvláštnosti následných vyšetřovacích a operativně pátracích úkonů 205
8.6.1. Výslech obviněného 205
8.6.2. Výslech svědků 206
8.6.3. Expertizy 206
8.6.4. Rekognice 207

9



8.6.5. Vyšetřovací pokus 207
8.7. Zvláštnosti zapojení veřejnosti do vyšetřování a kriminalistická

prevence 208

9. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY KRIMINALISTICKÉ METODIKY 
ODHALOVÁNÍ A VYŠETŘOVÁNÍ TRESTNÝCH ČINŮ
S RASOVÝM A NÁRODNOSTNÍM PODTEXTEM 218

9.1. Kriminalistická charakteristika trestných činů motivovaných
rasovou, národnostní a jinou sociální nenávistí 218

9.1.1. Kriminální situace 218
9.1.2. Typické formy a způsoby páchání trestné činnosti 219
9.1.3. Charakteristické zvláštnosti pachatelů 221
9.1.4. Zvláštnosti obětí trestných činů motivovaných rasovou, národnostní

a jinou sociální nenávistí 222
9.1.5. Motiv trestné činnosti 222
9.2. Typické stopy 222
9.3. Typické vyšetřovací situace 223
9.4. Zvláštnosti předmětu vyšetřování 224
9.5. Zvláštnosti podnětů к vyšetřování 226
9.6. Zvláštnosti typických počátečních úkonů a opatření 227
9.7. Zvláštnosti kriminalistických verzí, plánování a organizace

vyšetřování 228
9.8. Zvláštnosti typických následných úkonů 229
9.9. Zvláštnosti zapojení veřejnosti do vyšetřování 233

10. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY KRIMINALISTICKÉ METODIKY
ODHALOVÁNÍ A VYŠETŘOVÁNÍ TRESTNÉ ČINNOSTI 
PÁCHANÉ CIZINCI 235

10.1. Kriminalistická charakteristika 235
10.2. Typické stopy 239
10.3. Typické vyšetřovací situace 241
10.4. Zvláštnosti předmětu vyšetřování 242
10.5. Zvláštnosti podnětů к vyšetřování 243
10.6. Zvláštnosti počátečních operativně pátracích a vyšetřovacích úkonů 244
10.7. Zvláštnosti vyšetřovacích verzí a organizace vyšetřování 245
10.8. Zvláštnosti následné etapy vyšetřování 246
10.9. Zvláštnosti zapojení veřejnosti do vyšetřování a kriminalistická

prevence 247

11. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY KRIMINALISTICKÉ METODIKY 
ODHALOVÁNÍ A VYŠETŘOVÁNÍ TRESTNÝCH ČINŮ
PROTI ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ 251

11.1. Kriminalistický pojem a obsah ekologické kriminality 251
11.1.1. Vymezení základních pojmů 255
11.1.2. Trestně právní hledisko 256
11.2. Kriminalistická charakteristika ekologické kriminality 258

10



11.2.1. Způsoby páchání ekologické kriminality 258
11.2.2. Osobnostní rysy pachatelů ekologické kriminality 261
11.2.3. Kriminální situace 261
11.2.4. Oběť ekologické kriminality 262
11.2.5. Typické motivy ekologické kriminality 262
11.2.6. Typické stopy ekologické kriminality 263
11.3. Typické vyšetřovací situace 264
11.4. Zvláštnosti podnětů к vyšetřování 269
11.5. Zvláštnosti počátečních operativně pátracích a vyšetřovacích úkonů 270
11.6. Zvláštnosti vyšetřovacích verzí a organizace vyšetřování 271
11.7. Zvláštnosti následné etapy vyšetřování 272
11.8. Zvláštnosti zapojení veřejnosti do prověřování a vyšetřování

a spolupráce s dalšími orgány státní správy a samosprávy 272

12. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY KRIMINALISTICKÉ METODIKY
ODHALOVÁNÍ A VYŠETŘOVÁNÍ KORUPCE 276

12.1. Kriminalistická charakteristika 276
12.2. Pojmové vymezení korupce 277
12.3. Členění korupce 280
12.4. Kriminální situace 284
12.5. Způsob páchání 287
12.6. Osobnost pachatele korupce 291
12.7. Motivy korupce 293
12.8. Charakteristika oběti 294
12.9. Typické stopy 295
12.10. Typické počáteční vyšetřovací situace 296
12.11. Zvláštnosti podnětů к vyšetřování 296
12.12. Zvláštnosti počátečních operativně pátracích a vyšetřovacích úkonů 298
12.13. Zvláštnosti kriminalistických verzí a plánování postupu

při vyšetřování 299
12.14. Zvláštnosti následné etapy vyšetřování 300
12.14.1. Výslech obviněného 300
12.14.2. Výslech svědka 301
12.14.3. Domovní prohlídky, prohlídky jiných prostor 301
12.14.4. Kriminalistické expertizy a znalecké posudky 302
12.14.5. Rekognice 302
12.15. Zvláštnosti zapojení veřejnosti do vyšetřování a kriminalistická

prevence 302

13. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY KRIMINALISTICKÉ METODIKY
ODHALOVÁNÍ A VYŠETŘOVÁNÍ KYBERNETICKÉ 
KRIMINALITY 305

13.1. Kriminalistická charakteristika 305
13.2. Typické stopy 310
13.3. Typické vyšetřovací situace 313
13.4. Zvláštnosti předmětu vyšetřování 314

11



13.5. Zvláštnosti podnětů к vyšetřování 315
13.6. Zvláštnosti počátečních operativně pátracích a vyšetřovacích úkonů 316
13.7. Zvláštnosti vyšetřovacích verzí a organizace vyšetřování 317
13.8. Zvláštnosti následné etapy vyšetřování 318
13.9. Zvláštnosti zapojení veřejnosti do vyšetřování a kriminalistická

prevence 323

14. KRIMINALISTICKÉ ASPEKTY VYUŽITÍ OBRAZOVÝCH
ZÁZNAMŮ К IDENTIFIKACI OSOB 327

14.1. Úvod 327
14.2. Praktické využití 329
14.3. Identifikace podle fyzikálních parametrů 330
14.3.1. Odhad možné chyby 330
14.3.2. Úpravy snímku pro zpracování 333
14.3.2.1. Příklad jednoúběžníkové perspektivy 333
14.3.2.2. Příklad dvouúběžníkové perspektivy 334
14.3.2.3. Příklad tříúběžníkové perspektivy 335
14.3.2.4. Deformace obrázku použitým objektivem 336
14.3.2.5. Popisy a značení obrázků 337
14.3.2.6. Etalonový a kontrolní rozměr 337
14.4. Identifikace podle pohybového chování - chůze 339
14.4.1. Měřené části těla 339

15. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY METODIKY ODHALOVÁNÍ
A VYŠETŘOVÁNÍ FINANČNÍ KRIMINALITY 351

15.1. Kriminalistická charakteristika 351
15.1.1. Kriminální situace 351
15.1.2. Způsob spáchání 352
15.1.3. Jednání pachatele finanční kriminality 356
15.1.4. Pachatelé finanční kriminality 356
15.1.5. Motivy pachatelů finanční kriminality 361
15.1.6. Oběť finanční kriminality 363
15.2. Typické stopy 363
15.2.1. Materiální stopy finanční kriminality 364
15.2.2. Stopy ve vědomí lidí 365
15.3. Typické vyšetřovací situace 366
15.3.1. Příznivá počáteční situace 367
15.3.2. Nepříznivá počáteční situace 367
15.4. Zvláštnosti podnětů 368
15.4.1. Oznámení poškozeného 369
15.4.2. Oznámení úřadů a institucí,vykonávajících kontrolní činnosti 369
15.4.3. Oznámení anonymní, poznatky z veřejných zdrojů, dílčí

neautorizované informace 370
15.4.4. Výsledky operativně pátrací činnosti služby kriminální policie

a vyšetřování 370
15.5. Počáteční operativně pátrací a vyšetřovací úkony 370

12



15.6. Zvláštnosti tvorby verzí a plánování postupu 373
15.7. Zvláštnosti následné etapy vyšetřování 373
15.7.1. Výslech oznamovatele, svědka 374
15.7.2. Domovní prohlídky, prohlídky jiných prostor 374
15.7.3. Výslech obviněného 375
15.7.4. Kriminalistické expertizy 376
15.8. Zvláštnosti zapojení veřejnosti do vyšetřování a kriminalistická

prevence 377

RESUMÉ 381
SUMMARY 388
PŘEDSTAVUJEME VEDOUCÍHO AUTORSKÉHO 
KOLEKTIVU 395

13


